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готовленным дистрибутивом позволяет применять данную разра-
ботку как пример гибкого, бюджетного и эффективного устройст-
ва для тестирования безопасности, а также в различных обучаю-
щих и экспериментальных целях. 
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ТАУ-КЕН МЕТАЛЛУРГИЯ  КЕШЕНІНІҢ 

КƏСІПОРЫНДАРЫНДА ЕҢБЕКТІ ҚОРҒАЙТЫН 
АҚПАРАТТЫҚ ЖҮЙЕНІ ӨҢДЕУ ЖƏНЕ ДАМЫТУ 
 
Қазақстан Республикасының тау-кен жəне металлургия 

өнеркəсібінде жазатайым оқиғаларды жəне кəсіптік ауруларды 
есепке алу жəне талдау  бүгінгі таңда  ең маңызды мəселелердің 
бірі болып табылады. Статистикалық деректерді жинау үшін 
белгіленген тетіктерінің жəне  өндірістік жарақат бойынша 
деректер жиындарымен жұмыс əдістердің болмауы, оның 
болжамын күту басқару шешімдерін қабылдау жылдамдығына 
кері əсер етеді жəне жарақат болдырмауға бағытталған шаралар 
тиімділігін төмендетеді. Жалпы өндірістік жарақаттануды көп 
факторлы талдау негізгі қауіпсіздік басқару жүйесіндегі 
функционалдық сілтеме болып табылады. Тек осы талдаудың 
ғана нəтижелерін ескере отырып, жұмыс орнында еңбек 
қауіпсіздігі құрылғанын, еңбекті қорғауды басқарудың оңтайлы 
пішінін анықтауға болады. Себебі тау-кен өнеркəсібі саласында 
жұмыс істегенде алынатын кəсіптік аурулар мен жарақаттар 
туралы статистикалық деректерді, тұрақты көлемінің болжамды 
есептеу күрделілігі мен еселігін, анықтау үшін  ақпараттық 
жүйенің көмегіне жүгінеміз деп жоспарланып отыр. Осы жүйенің 
көмегімен маманға,  апаттар туындаған туралы  N-I нысандағы 
ақпаратты толтырып деректерді қосу, жою жəне өңдеу , қажетті 
сұраныстарды орындау жəне кестелік жəне графикалық түрде 
дайын нəтижелерін алуға мүмкіндік береді. Қолданбалы 
бағдарлама «Isot»  қағаздарға кететін шығынды бірнеше есе 
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төмендетіп, авариялық жағдайлардағы актінің жылдамдығы мен 
сапасын жақсартады. Бағдарлама жұмысының нұсқаулығы А 
қосымшасы арқылы ұсынылған. 

Осыған байланысты айқын түрде, бұл ақпараттық жүйені 
құру өндірістегі жазатайым оқиғаларды жəне кəсіптік ауруларды 
есепке алу, талдау жəне болжау  үшін ғылыми негізделген əдісі 
негізінде əзірленген жарақат жəне кəсіби аурулар туралы жедел 
ақпарат жинап, зерттеу үшін  міндетті түрде қажетті деп айта 
аламыз. 

2. Инновациялық. 
Бағдарламалық қамтамасыз ету  жұмысы  осы саланы 

дамытып, өзгерту жағдайларын қадағалау  мен қатар кəсіптік 
жарақат алу қаупін азайту мақсатында жəне  қауіпсіздігін 
жақсартуға жауап беруге мүмкіндік береді. Ол сондай-ақ, 
жарақаттар мен аварияларға əкелетін себептерді талдау,  
өнеркəсіптік қауіпсіздікті реттеу жəне бақылау жүйесіндегі 
өзгерістерді енгізуге, негізгі өндірістік қорларды жаңарту жəне 
уақтылы жаңа технологиялар мен жабдықтарды енгізу, еңбек, 
техникалық проблемаларды шешуге мүмкіндік береді. 

3. Жаңалығы 
Өндірістік жарақаттануды талдауды автоматтандыру 

арқылы, біз тез ғана емес дұрыс ақпараттың үлкен көлемін 
өңдеуге қабілетті, сонымен қатар, жалпы көрінісіне негізделген, 
неғұрлым ықпал ететін факторлардың комбинациясына сəйкес 
дұрыс бағытта зерттеуді табуға, мəселені егжей-тегжейлі 
талдауға, сондай-ақ деректерді талдау барысында дəл 
қорытындылар жасап,неғұрлым апаттық жағдайлардың алдын 
алатын тиімді шаралар жүргізе аламыз. Бұл əдіс өзінің  жалпыдан 
жекеге көшуі, атап айтқанда қарапайым жəне түсініктілігі мен 
ыңғайлы, бірақ ол деректерді дəл жіктеуді жəне олардың 
жарамдылығын талап етеді. 

Апаттық жағдайларды талдау қаншалықты толық талдауға 
əкелетін себептер болмағанда, сондай-ақ  əдетте əр жағдайда 
бірнеше себептер болғанда, компьютерлік талдау арқылы ол 
қатаң  түрде жазатайым оқиғалардың себептерін анықтап , оларды 
жалпы жəне қосалқы топқа  жіктеп, жалпыдан жекеге тəуелді  
нақты көшу жолын құрастыруға мүмкіндік береді. Қосалқы 
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топтарға бөлу себептері, саланың ерекшелігіне байланысты 
болады. Талдаудың неғұрлым толық көрінісі жазатайым 
оқиғаның нəтижесі мен апаттар санынан жəне оқиға 
факторларының себептерінен тəуелді болады. Факторлардың 
қажетті комбинациясын анықтау үшін,факторлардың бір-біріне 
сəйкес айқындалу принципі болуы тиіс. Осылайша, компьютерлік 
талдау, аз уақыт жұмсап, неғұрлым артық мүмкіндіктер береді 
жəне өте интуитивті, сонымен қатар нұсқаулығын пайдалану  да 
оңай. 

4. Күтілетін / Алынған нəтижелер 
Еңбекті қорғау ақпараттық жүйесін құру, еңбекті қорғау 

қызметкерлерінің айтарлықтай көп жұмысының санын азайтуға 
мүмкіндік береді. Уақыт азайту арқылы өнімділік қуатын 
арттырып қажет құжаттарды жəне материалдық шығындарды 
азайту мүмкін. Құжаттарын өңдеу кезiнде айтарлықтай көп 
уақытты қолмен актілер толтыру жəне еңбек жұмысы  
шығындары алады. Осы құжаттарды өңдеудегі автоматтандыру 
барынша олардың құны мен  уақытын қысқартуға мүмкіндік 
береді.Осылайша, еңбекті қорғаудың автоматтандырылған 
жүйесін əзірлеу жəне енгізу кəсіпорынның экономикалық ғана 
емес, сонымен қатар əлеуметтік  əсері ретінде қызмет көрсете 
отырып орындаушыны шығармашылық емес қолмен жасалатын 
еңбектен босатады, сонымен қатар нарықтық экономика  
жағдайында ерекше маңызды болдып табылады. 

Бағдарламамен қалай жұмыс істеу нұсқаулығы. 
Жұмыс процессі негізінде Database деректер базасы , 

Database.gdb кесте  үстелі құрылды. Дерекқорда H-1  нысаны 
бойынша толтырылған, кəсіпорында аварияларда туындаған 
барлық ақпаратты қамтиды. Кесте түрінде толтыру арқылы 
пайдаланушы барлық енгізілген деректерді қамтиды: жапа 
шегушінің тіркеу нөмірі, аты-жөні оқиғаның түрі жəне т.б.,  
Аrm.exe файл іске қосу кезінде экранда ақпараттық жүйенің 
мəзірі шығады. «APM еңбекті қорғау» мəзірі 1-суретте 
көрсетілген. 
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1-сурет. ARM еңбекті қорғау мəзірі 

 
Анықтамалар қойындысы ішкі мəзірлері, өз кезегінде, 

(2 суретті қараңыз) оқиғаны (сурет 3) жəне апаттың себептері 
көруге мүмкіндік береді. 

 

 
2– сурет. Оқиға мазмұнының көрінісі қойындылары 

 
Процесінде, ол жарақат немесе дұрыс бұрын енгізілген 

деректерді көру немесе деректерді жою үшін жиі қажет. еңбекті 
қорғау «АРМ еңбекті қорғау» ақпараттық жүйесі бұл мүмкіндікті 
қамтамасыз етеді. Бұрын істі енгізілді, сіз қойындысы жарақат 
талдау параметрін таңдаңыз, сондай-ақ параметрлерін 
үйлесімділігіне барлық түрлері болады. 
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3 – сурет. Апат мазмұнының себептері  қойындысы.  

 
Іс-шара күні, уақыт аралығы, оқиғаның түрі, апат себебі: 

жарақат талдау. Сіз келесі параметрлер бойынша деректерді 
таңдауға мүмкіндік аласыз Shape. Сіз сондай-ақ зардап шеккен 
қабатында деректерді таңдауға болады. Осылайша, кез келген 
қызығушылық параметрлерін таңдауға болады, немесе оларды 
біріктіру үшін жəне бағдарламалық дерек қорынан талап етілді 
ғана деректерді таңдап алады көрсетеді. 

Сондай-ақ, осы бағдарламаның көмегімен сіз берілген жылы 
деректерді талдау алуға болады.  

Егер қажет болса, бір диаграммада деректер картасын көре 
аласыз. Бұл əрекетті орындау үшін, диаграмма басыңыз жəне 
деректерді графикалық түрде көрсетіледі.  

Кəсіпорындардың жарақат талдау нысаны бастап диаграм-
мада түрінде осы жылға компанияның мүддесі болған жазатайым 
оқиғалар туралы баяндама ашуға болады.  

Анықтама қойындысының дамыған бағдарламалық өнімді 
пайдалану туралы егжей-тегжейлі нұсқаулар бар. 

Жүйе туралы қойындыны ашу арқылы,  қандай да бір қажет 
мəліметтерді таба аласыз. 

Шығару қойындысына арқылы,бағдарламадан  шыға аласыз. 
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